برای ملاحظه‌ی نمونه‌ای از این رقابت‌ها در پر کردن موزه‌های مذکور در بیان حفاران فرانسوی نک. ژان دیولافوا، (۱۳۷۶)، *سفرنامه‌ی خاطرات کاوش‌های باستان‌شناسی شوش: ۱۸۸۶-۱۸۸۴*، ترجمه‌ی ایرج فره‌وشی، تهران: دانشگاه تهران، ص. ۲۴۵.

5. Sir Austen Henry Layard (1817-1894)

از بررسان و جست‌وجوگران آثار باستانی ایران، و طی سال‌های ۱۲۵۶-۱۲۵۸ ق. / ۱۸۴۰-۱۸۴۲ م. مأمور انگلستان در جنوب غربی ایران و سرزمین بختیاری‌ها بود که به دلیل تهیه نخستین گزارش‌ها از زندگی مردمان بختیاری شهرت بسزایی در مطالعات ایران‌شناسی دارد. علاوه بر آن او در ادامه‌ی کاوش‌های باستان‌شناسانه‌ی خود موفق به کشف شهر آشوری نینوا طی حفاری‌های موصل در سال ۱۲۶۱ ق. / ۱۸۴۵ م.

موریس دو کوتز بوئه، (۱۳۶۵)، *مسافرت به ایران*، ترجمه‌ی محمود هدایت، تهران: جاویدان، ص. ۲۰۴-۲۰۶.

۲. برای نمونه نک. سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، «اسناد حفاری غیرقانونی اتباع انگلیسی در کوه خواجه و سایت‌های ساسانی در سال ۱۳۲۴ ق.»، در *آرشیو ملی ایران*، ش. ۲۴۰/۷۶۸۵؛ *تاراج میراث ملی*، ج. ۳، اسناد هیئت انگلیسی ارل اشتین (۱۳۱۷ الی ۱۳۱۸ ش. برابر با ۱۸۹۹ الی ۱۹۳۹ م.).

3. Jean-Baptiste Eugène Napoléon Flandin (1809-1889)

4. Xavier Pascal Coste (1787-1879)

۵. اوژن فلاندن، (۲۵۳۶)، *سفرنامه‌ی اوژن فلاندن به ایران*، ترجمه‌ی حسین نورصادقی، تهران: اشراقی، ص. ۲۸۰.

۶. همان، ص. ۲۸۷.

۷. همان، ص. ۲۷۷.

البته لازم به اشاره است که حفاری‌های باستان‌شناسانه‌ی فرانسویان تنها به شوش محدود نمی‌شد و نقاط دیگری در غرب ایران و بین‌النهرین را نیز در بر می‌گرفت. برای نمونه کنت ژولین دو روش‌شوار از حفاری در یک گور سلجوقی زیر نظر دلایپورت کنسول فرانسه در بغداد و ارسال اشیای گوناگون یافت‌شده از سوی کنسول برای وی در سال ۱۲۸۱ ق. / ۱۸۶۴ م. یاد می‌کند. نک. ژولین دو روش‌شوار (۱۳۷۸)، *خاطرات سفر ایران*، ترجمه‌ی مهران توکلی، تهران: نی، ص. ۳۴.

3. Joseph Arthur de Gobineau (1816-1882)

۴. آرتور دو گوینیو، (۱۳۶۷)، *سه سال در آسیا (۱۸۵۱-۱۸۵۵)*، ترجمه‌ی عبدالرضا هوشنگ مهدوی، تهران: کتاب‌سرا، ص. ۲۰۴.

برای ملاحظه‌ی گفت‌وگوی این زوج باستان‌شناس و عتیقه‌باز فرانسوی با ناصرالدین شاه و نقش تولوزان در حمایت از این دو، نک. ایران، کلمه و شوش، ص. ۱۴۳-۱۴۴؛ سفرنامه‌ی خاطرات کاوش‌های باستان‌شناسی شوش: ۱۸۸۶-۱۸۸۴، ص. ۲-۳. همچنین برای ملاحظه‌ی اسناد مربوط به خروج آثار باستانی ایران از سوی هیئت‌های باستان‌شناسی فرانسه، نک. تاراج میراث ملی، ج. ۱، هیئت فرانسوی (۱۳۲۹-۱۳۱۵ ق. / ۱۹۱۱-۱۸۹۷ م.).

4. Henry Binder (1855-?)

۵. هانری بایندر (۱۳۷۰)، سفرنامه‌ی هانری بایندر: کردستان، بین‌النهرین و ایران، ترجمه‌ی کرامت‌الله افسر، تهران: فرهنگ‌سرا، ص. ۳۷-۳۹.

۶. همان، ص. ۷۰-۷۱.

۷. همان، ص. ۱۵۷.

می‌دهد حتی در حفاری‌های علمی باستان‌شناسی نیز ملاحظات و ارزش مادی آثار و اشیای مکشوفه در تداوم یا توقف کاوش‌ها دخالت داشته است.

دوران به چشم می‌خورند که در آثار خود نسبت به موارث تاریخی و فرهنگی ایران حساسیت نشان داده یا با نگاهی محققانه و جست‌وجوگرانه به این موارث نگرسته‌اند. از میان این دسته از بررسان اروپایی که سفرنامه‌ی مستقلی در باب ایران‌زمین به نگارش درآورده‌اند، سفرنامه‌ی اول هینریش بروگش^۱ مربوط به سال‌های ۱۲۷۶ تا ۱۲۷۸ ق. / ۱۸۵۹ تا ۱۸۶۱ م.، سفیر پروس در ایران در اواسط دوره‌ی ناصری و شرق‌شناس و استاد دانشگاه برلین، که نوشته‌هایش در باب اهمیت آثار تاریخی همدان پیش از این نیز مورد اشاره قرار گرفت، مطالب قابل ملاحظه‌ای در حوزه‌ی آثار تاریخی ایران در بردارد.

۲. همان، ص. ۴۴۳، ۴۹۰.

۳. همان، ص. ۴۵۴.

که برای خرید آن‌ها نشان می‌دادیم، پی به ارزش آن‌ها می‌بردند.^۱

البته هینریش بروگش از جمله اروپاییانی است که بیش از یک بار به ایران سفر کرد و برای هر سفر سفرنامه‌ی مستقلی به رشته‌ی تحریر درآورد. از این رو او صاحب سفرنامه‌ی دومی هم هست که به سفر بعدی وی در سال ۱۳۰۴ق. / ۱۸۸۶ م. مربوط می‌شود و طی آن بروگش از راه روسیه و قفقاز به ایران آمد و از مناطق گیلان، تهران، اصفهان و شیراز دیدار کرد. او در خلال این سفر و سفرنامه‌ی آن نیز مشاهداتی از آثار باستانی ایران داشت و مطالبی را در باب این آثار و حفاری‌های باستان‌شناسانه به نگارش درآورد که از جمله‌ی آن‌ها موضوعاتی